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Úvod

Logistika je velice rozsáhlý obor, který prošel dlouhým historickým vývojem, až se

zformoval do dnešní podoby. Společnosti nejrůznějších velikostí se snaží

o zefektivnění toků materiálů, zboží, informací, a o minimalizaci s tím spojených

nákladů. V těchto ohledech by jim měla pomoci právě optimalizace logistických

činností, protože v logistice je za nejcennější veličinu považován čas. Ve všech

logistických procesech se najde snaha o úsporu času a jeho smysluplné využití.

Pro zpracování této bakalářské práce byla vybrána společnost Hollandia, která se

zabývá výrobou jogurtových, mléčných výrobků z výběrové kvality. Tento podnik je

na trhu již více než 30 let.

Cílem bakalářské práce je analyzovat, jak fungují logistické procesy v této konkrétní

firmě na základě teoretických poznatků z odborné literatury a navrhnout možná

doporučení v případě odhalení nedostatků.

Celá práce je rozdělena na dvě část. První část se věnuje základním pojmům v oblasti

logistiky a využívá znalosti z odborné literatury. Druhá část je zaměřena na aplikaci

těchto teoretických poznatků do praxe na základě zjištěných reálných logistických

procesů v dané firmě.

Informace o konkrétním podniku byly zjištěny buď na jeho webových stránkách nebo

rozhovorem se zaměstnanci z interních zdrojů podniku (tj. včetně rozhovorů se

zaměstnanci). Na konci této části jsou formulována možná doporučení, která by mohla

vést ke zlepšení logistiky společnosti HOLLANDIA.
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1 Logistika

1.1 Pojem logistika

Autoři Drahotský a Řezníček (2003) uvádí, že existuje celá řada definic vztahujících

se k pojmu logistika. Stručně lze říci, že se logistika zabývá pohybem zboží a materiálů

z místa vzniku do místa spotřeby a tím souvisejícím informačním tokem. Týká se

všech komponent oběhového procesu, tzn. především dopravy, řízení zásob,

manipulace s materiálem, balení, distribuce a skladování. Zahrnuje také komunikační,

informační a řídící systémy.
Jejím úkolem je zajistit správné materiály:

• na správném místě,

• ve správném čase,

• v požadované kvalitě,

• s příslušnými informacemi

• s odpovídajícím finančním dopadem.

V historii používali pojem logistika nejdříve řečtí filozofové, později se vyskytoval

v aritmetice a znamenal praktické počítání s čísly. Podle Lukoszové (2020) je logistika

původně vojenská disciplína a jako taková se vyvíjela od 9. století.

1.2 Logistické činnosti a cíle

Podle Plevného a Daňka (2009) je cílem logistiky je optimalizace logistických činností

a nákladů. Koncepce logistiky musí být taková, aby zajistila systémově – teoreticky

komplexní způsob posuzování toků prostřednictvím synergických účinků. Musí

umožnit posuzování nákladů jako celku.

Logistickými činnostmi rozumíme takové činnosti, které zajišťují správnou funkci

logistického řetězce. Jsou to:
• dodací lhůty,

• dodací spolehlivost,

• dodací pružnost,

• dodací kvalita.
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1.2.1 Dodací lhůta

Plevný a Daněk (2009) uvádí, že dodací lhůta je čas, který uplyne od doručení

zákaznické objednávky do dodání výrobku zákazníkovi. Liší se podle toho, zda se

jedná o dodávku, která je na skladě, nebo je nutno objednaný výrobek vyrobit.

V prvním případě zahrnuje čas na:

• zpracování objednávky,

• vyskladnění,

• expedici,

• přepravu.

Ve druhém případě zahrnuje dodací lhůta kromě výše uvedených časů i průběžný čas

výroby.

1.2.2 Dodací spolehlivost

Plevný a Daněk (2009) uvádí, že dodací spolehlivostí rozumíme schopnost systému

dodržovat dodací lhůty. Obvykle je vyjadřována v procentech nedodržení dodací lhůty

nebo nedodání výrobků podle objednávky vůbec.

1.2.3 Dodací pružnost

Plevný a Daněk (2009) uvádí že, dodací pružnost je schopnost systému reagovat

v potřebném čase na změny požadavků zákazníka jak co do množství, tak co do času,

případně i druhu výrobku.

1.2.4 Dodací kvalita

Plevný a Daněk (2009) uvádí, že dodací kvalitou rozumíme přesnost dodání nejenom

co do množství, ale i co do kvality, neporušenosti času.

11

1.3 Logistický řetězec

Autoři Stehlík a Kapoun (2008) uvádí, že v chápání logistiky je velice rozšířený pojem

„logistický řetězec“. Pojem logistický řetězec je nejdůležitějším pojmem logistiky.

Označujeme jím takové dynamické propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů

a dílů v jeho hmotném a nehmotném aspektu, které je účelné od poptávky konečného

zákazníka, která se váže na konkrétní zakázku, výrobek, druh a surovinu výrobku.

Existují tři nadoborové podstatné priority (tedy vlastnosti), které jsou z pohledu

podniku nutné pro utváření efektivních logistických řetězců:

• Transparentnost (průhlednost) podél celé délky řetězce, tj. dodávkové

a odbytové situace: ta má největší význam prakticky pro všechny podniky

tvořící články řetězce. Ty očekávají diferencovanější, přesnější a aktuálnější

informace o stavu surovin, materiálů, dílů a hotových výrobků. Na obrázku (1)

je znázorněn logistický řetězec.

• Konektivita (propojitelnost) článků do integrovaného řetězce: jí se rozumí

schopnost vyměňovat, interpretovat a používat závažné informace s přesahem

úseků a funkcí. Rozsáhlé automatizované řízení informací přes hranice

organizací a systémů s podstatně nižší potřebou ručního zpracování je

předpokladem pro hladkou integraci a vzájemné spojování rostoucího počtu

procesů do dodavatelského řetězce (SCM).

• Agilnost partnerů usilujících o rychlé a cílevědomé dosažení praktických změn

na základě získaných informací. Aktuální a diferencované údaje jsou pro

podniky málo užitečné, jestliže neumožňují patřičně pružnou odezvu existující

opatřovací, výrobní a prodejní struktury. Proto požadavek agilnosti s sebou

nevyhnutelně nese i přizpůsobení či flexibilitu podnikových procesů. (Stehlík

et al., 2008, s. 34)
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Obrázek 1: Logistický řetězec-model toku materiálu a informací podniku

Informační tok

Hmotný tok

Informační tok doprovázející hmotný tok

Zdroj: Horváth, 2007

1.4 Ekologie ve výrobním podniku

Dle autora Horvátha (2007) logistika ve výrobním podniku se musí zabývat i oblastí

ekologie, která je dnes v očích společnosti vnímána jako velice. Proto by podnik měl

zajistit likvidaci materiálů způsobem, který nezatěžuje životní prostředí. Veškeré

logistické činnosti mají směřovat kriminalizaci dopadů dopravy a odpadových

materiálů vznikající při výrobě.

1.5 Logistika ve výrobním podniku

Autor Horváth (2007) uvádí, že hospodářské oblasti je nejčastějším objektem logistiky

zboží, ve všech svých formách (surovina, materiál, polotovar, komponent,

nedokončený výrobek, výrobek ve své konečné podobě včetně komplementárních

služeb), určené k přímému užití spotřebitele. Logistické vnímání reality se snaží o

celostní chápání zkoumaného systému, a proto je snaha o vymezování hranic v rozporu

s logistikou. Přesto se pro studijní účely může použít členění, které je uvedené na

obrázku (2) Oblasti aplikace logistiky.
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Obrázek 2: Oblasti aplikace logistiky

Zdroj: Horváth, 2007
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2 Nákup

Autor Horváth (2007) uvádí, že nákup je obchodní činnost v podniku, která má za úkol

obstarat materiální vstupy potřebné k realizaci procesu výroby. Za kvantitativní

a kvalitativní požadavky na nakupovaný materiál pro jednotlivé typy výrobků je

odpovědná technická příprava výrovy, tj. konstruktéři a technologové – tvůrci

dokumentace pro výrobu. Ze zmíněných dokumentů je to především kusovník

výrobku, nebo kusovník zakázky, který obsahuje informace o kvalitě a kvantitě

materiálu potřebného pro výrobní proces.

Úlohou nákupu je nalézt na trhu vhodné dodavatele materiálů a sjednat s nimi

podmínky dodávek. Tyto podmínky významně určují možnosti procesu zásobování

jako procesu materiální realizace obstarávání materiálu.

U výrobních podniků realizujících strojírenskou výrobu je struktura jejich výrobních

nákladů taková, že přibližně 50-70 % z těchto nákladů připadá na materiálové náklady.

Proto je oprávněné vyžadovat vysokou hospodárnost realizace procesu nákupu.


[…]


je pro firmu nedostatečný. Dosavadní software QAD není schopný propojit spotřebu

materiálu a přenést ji tak aktuálně do účetnictví a spoustu dalších nedostatků. Proto

bych podniku navrhovala přejít na software SAP, který bude mít pro firmu spoustu

kladných přínosů. Tento software je v centru dnešní technologické revoluce. Jako lídr

v oblasti podnikových aplikací pomáhá organizacím všech velikostí čelit komplexitě,

vytvářet nové příležitosti pro inovace, růst a být vždy krok před konkurencí. Dalším

důvodem, proč bych zvolila tento software SAP je, že ho využívá i HOPI.

21.2 Výběr dodavatelů

Dalším poměrně velkým nedostatkem ve firmě Hollandia je výběr některých

dosavadních dodavatelů, se kterými společnost Hollandia spolupracuje již řadu let.

Kvůli dlouholeté spolupráci si s určitými dodavateli navázaly spíše přátelské vztahy

a tím pádem došlo ve většině případech k úplnému promíjení a odstranění sankcí např.

při zpoždění dodávky materiálu. Společnosti Hollandia bych doporučila vyměnit

některé dosavadní dodavatele a najít vhodnější u konkurence, se kterými se naváže

nová spolupráce a bude splňovat všechny podmínky pro hodnocení dodavatele. Pokud

se společnost Hollandia nerozhodne tento nedostatek přehodnotit a zůstane u svých

nynějších dodavatelů doporučovala bych zavedení sankcí.
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21.3 Výroba

Podle mého názoru nemá společnost Hollandia správně naplánovanou výrobu. Při

výrobě mléčných výrobků dochází k velkým ztrátám surovin. Pro zefektivnění

výrobních procesů bych podniku doporučila vyčlenit si více zaměstnanců, sjednocení

plánu a výrobních postupů.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat stávající logistiku firmy Hollandia. Představit,

jak fungují logistické procesy v této konkrétní firmě na základě teoretických poznatků

z odborné literatury v praktické části práce a navrhnout možná doporučení v případě

odhalení nedostatků. Předmětem činnosti Hollandia je výroba mléčných výrobků.

V počátku této práce je nastíněn teoretický úvod do oblasti logistiky, obsahující

vybrané definice logistiky, materiálový a informační tok, logistický řetězec apod.

Cílem několika následujících kapitol bylo představit teoretické poznatky z oblasti

nákupu, výroby, skladování, materiálového plánování a řízení (push a pull princip)

a zásob. Poslední kapitola teoretické části byla zaměřena na dopravu.

V praktické části je představena společnost Hollandia včetně základních údajů, stručné

historie, její konkurenci, organizační struktury a produktového portfolia. Následně byli

popsáni dodavatelé, zásoby, rozbor materiálových toků ve výrobě a další popis

stávající logistiky společnosti Hollandia.

Zpracování praktické části probíhalo z interních zdrojů podniku, formou e-mailu

a rozhovorů a veškeré údaje tedy odpovídají skutečné realitě.

Poslední součástí bakalářské práce jsou návrhy na zlepšení logistiky společnosti

Hollandia, což bylo podstatným cílem této práce. Doporučení na možné opatření se

týkají hlavně optimalizace stávající výroby, výběr a hodnocení dodavatelů a zastaralý

software, jelikož doposud se tyto oddíly logistiky společnosti Hollandia řídily

zpravidla empiricky.
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Abstrakt
KOUŘILOVÁ, Tereza, 2021. Logistika vybrané firmy. Plzeň, Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, dodavatelé, materiálové a informační

toky, skladování, doprava, zásoby

Předložená bakalářská práce analyzuje stávající logistiky firmy Hollandia, spol. s.r.o.,

tj. tok materiálů a výrobků od dodavatelů přes skladování, výrobu až přepravu

k zákazníkům. K realizaci bakalářské práce bylo jako podklad využito odborné

literatury, interních zdrojů podniku a osobních konzultací se zaměstnanci firmy

Hollandia. První část práce se věnuje teoretickému úvodu do oblasti logistiky,

vymezení základních pojmů, definic a logistických činností. Druhá část práce popisuje

základní údaje a historii podniku Hollandia, nákupní proces včetně dodavatelů,

výrobu, skladování, přepravu a odběratele. Veškerá stěžejní témata praktické i

teoretické části jsou znázorněna pomocí schémat, která složí k lepší orientaci ve

složitých podnikových procesech. Nedílnou součástí bakalářské práce jsou i návrhy na

zlepšení aktuálního logistického stavu společnosti Hollandia. Celá bakalářská práce je

zakončena závěrem.

Abstract
KOUŘILOVÁ, Tereza, 2021. Logistics of selected company. Pilsen, p. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: logistics, logistics chain, material, suppliers, material and information

flows, warehousing, transport, inventory

The submitted bachelor’s thesis analyses the contemporary logistics of Hollandia, Ltd.

For instance, the flow of raw materials and inventory from suppliers, production,

warehousing, and delivery to end customers. This thesis is based on relevant academic

literature, alongside internal company resources coupled with in-person consultations

with employees of Hollandia. In the first chapter, the thesis provides theoretical

background on the topic of logistics by laying out key terms and definitions of

logistics. In the second chapter, common information about Hollandia, alongside

history of the company is being outlined. Furthermore, this chapter dives into analysis

of purchasing processes including suppliers, production, warehousing, logistics and

subscribers. All the central themes in both chapters of this thesis are depicted with a

careful application of schemes, which in turn lead to better comprehension of complex

company processes. Lastly, a series of recommendations on improvement of the

current state of logistics in Hollandia is presented, which is an integral part of the

thesis. The whole research paper is summarized in a comprehensive conclusion.