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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce představuje aplikaci poznatků autorky na praktickou činnost vybrané výrobní firmy včetně

souvislostí v logistice a dodavatelsko-odběratelských vztazích.

Připomínky lze mít ke strukturování textu - např. kapit. 6 Výroba resp. 6.1 Základní pojmy - prezentován

je jen graf životního cyklu výrobku (další připomínka viz otázky). A to nejen zde, ale v celé práci. Práce

tak působí dojmem, že autorka nešla do hloubky problému, byť rozsah práce je adekvátní.

Nicméně cíl práce je formulován a obsahem práce naplněn. Práce svědčí o zodpovědném přístupu autorky

k formulování východisek problematiky i k samotnému obsahovému zpracování. Má některé (a nejen již

zmíněné) formální nedostatky. Též vykazuje menší rozsah zdrojů, absenci zahraničních. Naplňuje však
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bezesporu požadavky kladené na takovýto typ práce a zmíněné nedostatky nikterak nesnižují její

úroveň v ostatních aspektech hodnocení. Práci považuji za velmi dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Vysvětlete tvrzení na s.19: "Pokud výrobní podnik nemá vlastní distribuční síť, pak možnost umístění

bodu rozpojení v bodě 1 odpadá a přicházejí v úvahu jen následující čtyři."

Též doporučuji u obhajoby bližší vysvětlení "Obrázku 16: Ukázka článků logistického řetězce" resp.

využít schéma k formulování vzájemného postavení firmy Hollandia a HOPI.

V Plzni, dne 20.5.2021 Podpis hodnotitele